

Số: 05/KH-UBND

Duyên Hải, ngày 18 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm 2022

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Thông tư số 5/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư 12/2019/TT-BNV hướng dẫn Nghị định 91/2017/NĐ-CP hướng dẫn Luật Thi đua, khen thưởng do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành;

Căn cứ Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi một số điều của Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Thực hiện Nghị quyết Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua trên địa bàn huyện Duyên Hải năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, khen thưởng những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” để đạt hiệu quả trên mọi lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Nhằm tạo động lực, thúc đẩy khí thế sôi nổi trong phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2022.

2. Yêu cầu

- Gương mẫu tuyên truyền về tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước trong giai đoạn hiện nay; coi thi đua là động lực to lớn thúc đẩy sự nghiệp

công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

- Phát huy cao độ, ý thức tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của từng cơ quan, đơn vị hăng hái thi đua, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trong năm 2021.

- Kịp thời phát hiện những tập thể điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu để phổ biến, nhân rộng trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung

- Căn cứ Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tổ chức phát động phong trào thi đua thiết thực nhằm động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hăng hái thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2021.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, đời sống xã hội...; đặc biệt chú ý đến các phong trào thi đua xây dựng văn hóa nông thôn mới - Đô thị văn minh, phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo Bác "*về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*", phong trào thi đua "*cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*" giai đoạn 2019-2025, phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2022) nhằm tạo chuyển biến tích cực trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát động phong trào thi đua đã góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện Duyên Hải.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong việc chấp hành nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định về thi đua, khen thưởng, giải quyết dứt điểm các trường hợp khiếu nại, tố cáo về khen thưởng.

- Biểu dương gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, điển hình học tập và làm theo Bác "*về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*" đến mọi lứa tuổi, mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Hình thức

Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện Kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua theo từng đợt, chuyên đề, đợt xuất gắn với phát động thi đua thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và xây dựng hệ thống chính trị.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện (Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện)

- Tổ chức, triển khai Kế hoạch này và thường xuyên kiểm tra các cơ quan, đơn vị các xã, thị trấn về tổ chức phát động phong trào thi đua.

- Xây dựng báo cáo sơ, tổng kết phong trào thi đua yêu nước.

- Tham dự các cuộc họp do Ban thi đua - khen thưởng, Sở Nội vụ tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước và tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, tham quan học tập mô hình.

2. Các thành viên Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này và Kế hoạch phát động phong trào thi đua của cấp trên thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị phụ trách đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

- Thường xuyên phối hợp với Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện kiểm tra, giám sát việc phát động phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn để góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua đối với lĩnh vực ngành phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai và xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua nhằm phát huy và khơi dậy tinh thần thi đua, ý chí tự lực, tự cường, đoàn kết, nỗ lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Các thành viên và Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc phát động phong trào thi đua, khen thưởng giữa các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn nhằm mục đích để trao đổi kinh nghiệm và học tập lẫn nhau, giúp cho công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực của mỗi tập thể, cá nhân. Tiến hành sơ, tổng kết công tác thi đua yêu nước; bình xét thi đua đối với các cơ quan, đơn vị là thành viên trong Khối; Cụm các xã, thị trấn là thành viên trong Cụm thi đua đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng.

3. Các cơ quan, đơn vị, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể và Hội đặc thù của huyện phải xây dựng Kế hoạch thi đua theo đợt (*chuyên đề*), trong nội dung Kế hoạch phải thể hiện tiêu chí thi đua, dự kiến số lượng, kinh phí khen thưởng đầu năm và đăng ký với Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng của huyện từ khi phát động. Các chuyên đề là nhiệm vụ thường xuyên trong năm của cơ quan, đơn vị thì không khen thưởng theo chuyên đề mà đưa vào nội dung hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị để xem xét khen thưởng tổng kết năm. Đối với cá nhân phụ trách, chuyên trách chuyên đề đã được xét khen thưởng tổng kết công tác chuyên đề thì không xét khen thưởng tổng kết năm (*thường xuyên*).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo trực tiếp về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ) nắm, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban thi đua, khen thưởng tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT và các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện (3 hệ);
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị thuộc ngành dọc;
- Thành viên HĐTĐKH huyện; ~~☐~~
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Kim Chi Hoà



ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN DUYÊN HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HOẠT ĐỘNG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

**Trích 20% quỹ thi đua, khen thưởng cho hoạt động
Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng năm 2022**
(Kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/01/2022
của Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải)

Căn cứ Quyết định số 6020/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nước năm 2022.

Số TT	Nội dung chi
I	Căn cứ Điều 66 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng
1	Chi cho in ấn, làm hiện vật khen thưởng (giấy chứng nhận, giấy khen, bằng khen, huân chương, huy chương, huy hiệu, kỷ niệm chương, cờ thi đua, hộp, khung).
2	Chi tiền thưởng hoặc tặng phẩm lưu niệm cho các cá nhân, tập thể.
3	- Trích 20% trong tổng Quỹ thi đua, khen thưởng của từng cấp để chi tổ chức, chỉ đạo, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; công tác tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên tiến; thanh tra, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng + Chi (In ấn, phô tô tài liệu, nước uống, bằng gol, khẩu hiệu tuyên truyền). + Chi công tác phí trong và ngoài tỉnh: Dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng, tham dự hội nghị sơ, tổng kết khối, cụm thi đua của tỉnh. + Chi kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện. + Chi tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua; Hội nghị sơ, tổng kết, học tập mô hình rút kinh nghiệm, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.
4	Các khoản chi khác phục vụ trực tiếp Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng (Văn phòng phẩm, Tem, thư, mực in)